



नेपाल राजपत्र

भाग २

श्री ५ को सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ३१) काठमाडौं, मंसिर २६ गते २०३८ साल (अतिरिक्ताङ्क ५३)

श्री ५ को सरकार

कानून तथा न्याय मन्त्रालय

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवबाट राष्ट्रिय पञ्चायतको सल्लाह र सम्मतिले बनाइबक्सेको तल लेखिएबमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गरिएको छ ।

२०३८ सालको ऐन नं. १३

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावली विराजमान मानोन्नत महेन्द्रमाला परम नेपालप्रतापभास्कर श्रोजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद परम प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ॐरामपट्ट परम ज्योतिर्मय सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल गोरखादक्षिणबाहु परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री श्री श्री श्री श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव देवानाम् सदा समर विजयिनाम् ।

श्री ५ को सरकारको अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वित गर्न बनेको ऐन प्रस्तावना: श्री ५ को सरकारको अर्थसम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वित गर्न, केही महसूल, कर, पोत र दस्तूर लगाउन तथा लगाई राखेकोलाई चालू राख्न र हेरफेर गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवबाट राष्ट्रिय पञ्चायतको सल्लाह र सम्मतिले यो ऐन बनाइबक्सेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०३८" रहेको छ ।

(२) यस ऐनको दफा २, ३ र ४, २०३८ साल आषाढ २३ गतेदेखि र अरु दफाहरू २०३८ साल श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ ।

२. भन्सार महसूल: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने र विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने माल वस्तुहरूमा अनुसूची-१, २, ३ र ४ बमोजिम भन्सार महसूल लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

तर ए. आर. वन फाराम अन्तर्गत आयात गरिने माल वस्तुको अन्तःशुल्क वृद्धि भएमा नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी श्री ५ को सरकारले सो वृद्धि भएको रकम जतिसम्म अनुसूची १ मा उल्लेख भएको तेश्रो मुलुकको पैठारी भन्सार महसूल दर बढाउन सक्नेछ ।

३. अन्तःशुल्क: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा नेपाल अधिराज्यभित्रका मिल, फ्याक्ट्री, कारखानामा उत्पादन वा तयार भएको माल वस्तु वा पदार्थमा अनुसूची-५ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. विक्री कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा विक्री कर लाग्ने मालसामान उत्पादन गर्ने कारखानाबाट विक्री गरेको अवस्थामा र विदेशबाट पैठारी हुनेमा भन्सार महसूल असूल गरिने अवस्थामा अनुसूची-६ बमोजिम विक्री कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

५. हवाई उडान कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम हवाई उडान कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

६. आय कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा अनुसूची-७ बमोजिम आय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

७. शहरी क्षेत्रको घर जग्गा कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९मा अनुसूची - ८ बमोजिम शहरी क्षेत्रको घर जग्गामा घर जग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

८. ठेक्का कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा नेपाल अधिराज्यभित्र कसैले कुनै काम गर्न दश हजार रूपैयाँभन्दा बढी हुने गरी एक वा एकभन्दा बढी ठेक्का लिएकोमा

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।

२८४

- सो ठेक अङ्कको ५ प्रतिशतका दरले ठेक्का कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
९. होटेल कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम होटेल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१०. सवारी साधन कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. व्याज कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम व्याज कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. भिडीओ तथा तस्सम्बन्धी उपकरणहरूमा लाग्ने कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम भिडीओ तथा तस्सम्बन्धी उपकरणहरूमा दस्तूर लगाउने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. हातहतियार दस्तूर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम हातहतियार दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. मालपोत तथा भूमि कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा अनुसूची-९ बमोजिम मालपोत तथा भूमि कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१५. रजिष्ट्रेशन दस्तूर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा अनुसूची-१० बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१६. रोपवे कर: आर्थिक वर्ष २०३८।३९ मा आर्थिक ऐन, २०३७ बमोजिम रोपवे कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१७. दर घटाउन सक्ने: श्री ५ को सरकारले आवश्यकतानुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी दफा २ र ११ मा उल्लेखित महसूल र करको दर घटाउन सक्नेछ ।

(४)

नेपाल राजपत्र भाग २

अनुसूची - १

भन्सार दरबन्दी

संकेत नं.	माल वा वस्तुको नाम	महसूल दर प्रति १०० के. जी. वा मो. प्र. श. (%) (अन्यथा केही उल्लेख नभएको भए)			
		पैठारी			निकासी
		साधारण	अधिकतम सुविधा प्राप्त देशको (भारत र ज. ग. ची. को तिब्बत बाहेक)	भारत र ज. ग. ची. को तिब्बत	
१	२	३	४	५	६
०५.१४	२. अन्य कस्तूरी प्रति बिना	६.५६	६.२५	५.५०	माफी
०७.०१	ताजा वा त्रिसोमा राहेंका सागपातहरू:-				
	(क) आलु-	माफी	माफी	माफी	१०
	(ख) टमाटर-	माफी	माफी	माफी	माफी
	(ग) प्याज, छ्यापी, लसुन, पिंडालु र यस्तै लसुन, प्याज जातिका सागपात (जस्तै चाइभ र वेल्स प्याज)	माफी	माफी	माफी	माफी
	(घ) अन्य	माफी	माफी	माफी	माफी
०७.०२	त्रिसो पारी (जमाएर) सुरक्षित गरिएको सागपात (पकाएको वा नपकाएको)	माफी	माफी	माफी	माफी
०७.०५	दानादार सुकेका कोसे सागपातहरू, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको, दलेको वा नदलेको दलहनहरू :				
	(१) दलेको	२	२	२	५
	(२) अन्य	२	२	२	१०
११.०१	अन्नको मँदा :				
	(क) गहुँ वा मेसिलनको	माफी	माफी	माफी	माफी
	(ख) अरु अन्नको	माफी	माफी	माफी	१

५८६

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
११.०२	(क) गहुँको कुटेको वस्तु, पीठो वा डल्ला	माफी	माफी	माफी	१
	(ख) गहुँको बाहेक अन्नको कुटेको वस्तु, पीठो वा डल्ला :				
	(१) मकैको	माफी	माफी	माफी	३
	(२) चामलको	माफी	माफी	माफी	६
	(३) अरु अन्नको	माफी	माफी	माफी	१
१३.०२	१ गुँद	माफी	माफी	माफी	१%
१४.०५	(४) टुक्रा खयर	माफी	माफी	माफी	१०
	(७) रुखको काँचो बोक्रा (बेत बाहेक)	माफी	माफी	माफी	३
१५.०७	(च) तोरी, रायो र सस्युँको तेल १०० लिटर	१०	१०	१०	२५
१५.१७	२. अन्य	माफी	माफी	माफी	५%
१७.०१	चुकन्दरको चिनी वा उखुको चिनी ठोस रूपमा :				
	(क) कच्चा चिनी :				
	(१) खाँडसारी	१%	१%	१%	माफी
	(२) अन्य	माफी	माफी	माफी	माफी
	(ख) अन्य	१%	१%	१%	माफी
१६.०२	४. अन्य	११%	१०%	१०%	६%
१६.०३	मेकारोनी, स्पागेटी (अन्नको पीठो-बाट बनेको कच्चा उत्पादन) र त्यस्तै उत्पादनहरू	१६%	१५%	१२%	माफी
१६.०८	पेस्ट्री, विस्कुट, केक र राम्रा खालका रोटीका सामानहरू कुनै अनुपातमा कोको मिसिएका वा नमिसिएका	४७%	४५%	४५%	माफी
२१.०२	(ख) १ चियाको सार, रस वा धूलो र यिनी-हरूको आधारमा तयार पारिएको पदार्थहरू	२१%	२०%	२०%	माफी
२१.०५	(ख) समरूप मिश्रित खाद्य पदार्थ-हरू	१६%	१५%	१३%	माफी

१	२	३	४	५	६
२२.०२	कागती मिसाइएको पानी (लेमो-निड) स्वादिलो खनिज भएको ठाउँको पानी र स्वादिलो वायु प्रवाहित पानी र अन्य अल्कोहल नमिसाइएको पेय पदार्थहरू, संकेत नं. २०.०७ अन्तर्गतका फलफूल र वनस्पतिका रस बाहेक	६३%	६०%	५०%	माफी
२२.०४	अल्कोहल नमिसाइकन अंगूर कुहाएर बनाएको रक्सी	१०५%	१००%	१००%	माफी
२२.०५	१ सेम्पेन र अन्य संग्लो रक्सी	२१०%	२००%	२००%	माफी
	२ अन्य	१०५%	१००%	१००%	माफी
२२.०६	(क) व्हिस्की	३१५%	३००%	३००%	माफी
	(ख) अंगूरको झोल वा रक्सीबाट वाष्पीकरण क्रियाद्वारा तयार गरिएका स्पीरिट (जस्तो ब्राण्डी कोनाक)	३१५%	३००%	३००%	माफी
	(ग) (२) अन्य (जस्तो एक्वामिट, जीन, रम र भोडका)	३१५%	३००%	३००%	माफी
२४.०२	(ख) १ प्रति एकहजार खिल्ली रू.				
	५०१- सम्म मोल पर्ने	१५८%	१५०%	१५०%	माफी
	२ प्रति एकहजार खिल्ली रू.				
	५०१- भन्दा बढी मोल पर्ने	२२१%	२१०%	२१०%	माफी
२४.०२	(ग) ७ अन्य कि. ग्रा.	६.२४	६.६०	११%	१५%
२५.०५	सबै किसिमका प्राकृतिक बालुवाहरू, रंगीन वा रंगहीन संकेत नं. २६.०१ मा पर्ने धातु मिश्रित बालुवा बाहेक घन मिटर]	२.२३	२.१२	१.७७	१०
२५.१६	ग्रानाइट (कडा पत्थर), परफाइरी (रेशा नभएको आग्नेय चट्टान), वेसाल्ट, बलौटे ढुंगा र अन्य स्मारक वा भवन बनाइने ढुंगा टुक्राइएको वा वर्गाकार पारिएको भन्दा केही				

१	२	३	४	५	६
	नगरिएको समेत घन मिटर	१.८६	१.७७	१.७७	३
२५.१७	(१) सडक निर्माण गर्ने ठुँगाका टुक्राहरू घ. मि.	०.२३	०.२२	०.१६	१०
२५.३२	(४) ईटाको टुक्रा	६%	५%	५%	माफी
	(५) एम्बर (तृणमणि)	६%	५%	५%	माफी
२७.१०	(क) (२) अन्य कि. लि.	३८६०	३७००	३६८०	माफी
	(ख) स्पीरिट किसिमको जेटइन्धन कि. लि.	६८८	६५०	६४०	माफी
	(घ) (२) मट्टीतेल किसिमको जेट इन्धन कि. लि.	६८८	६५०	६५०	माफी
	(च) (१) डिजेल (एच. एस. डी.) कि.लि.	११५०	१११०	६३०	माफी
	(ज) ३ अन्य चिल्लो पाने तेल, अन्य बाक्लो तेल तयारीहरू (मोविल)	३७%	३५%	२०%	माफी
२८.०२	गन्धक, उधनन् गरिएको, थैप्रो पारि-एको वा अमणिमिय	१%	१%	१%	माफी
२८.०३	कार्बन (कालो कार्बन समेत)	५३	५०	५०	माफी
२८.०६	हाइड्रोक्लोरिक अम्ल र क्लोरो सल्फ्यूरिक अम्ल	१%	१%	१%	माफी
२८.०८	गन्धकको अम्ल (सल्फ्यूरिक एसिड) ओलियम	१%	१%	१%	माफी
२८.०९	नाइट्रिक अम्ल, सल्फोनाइट्रिक अम्ल	१%	१%	१%	माफी
२८.१०	फोस्फोरस पेन्टो अक्साइड र फोस्फोरिक अम्ल (मेटा-अर्थो र पाइरो)	१%	१%	१%	माफी
२८.१२	बोरिक अक्साइड र बोरिक अम्ल	१%	१%	१%	माफी
२८.१३	अन्य अप्रोगारिक अम्ल र अक्सिजन युक्त योगिकहरू अन्य गैर धातुका (पानी बाहेक)	१%	१%	१%	माफी
२८.१६	एमोनिया, अन्हाइड्रस (जलविहीन) वा जलीय घोल	१%	१%	१%	माफी

(८)

नेपाल राजपत्र भाग २

१	२	३	४	५	६
२८.१७	(क) सोडियम हाइड्रोक्साइड (काष्टिक सोडा) ठोस	१%	१%	१%	माफी
	(ख) सोडियम हाइड्रोक्साइड जलयुक्त तरल	१%	१%	१%	माफी
२९.०५	(१) कपूर (क्याम्फर) र मेन्थल	१६%	१५%	१५%	माफी
३०.०३	औषधिहरू (पशुविज्ञान सम्बन्धी औषधि समेत):				
	(क) प्रतिजीवी वस्तु वा तिनका व्युत्पत्ति	१%	१%	१%	माफी
	(ख) प्रतिजीवी वस्तु वा तिनका व्युत्पत्तिहरू नभएका आन्त- रिक स्राव वा आन्तरिक स्रावको काम गर्ने उत्पा- दनहरू	१%	१%	१%	माफी
	(ग) उपक्षार वा तिनका व्युत्पत्ति- हरू (तर आन्तरिक स्राव वा तिनका व्युत्पत्तिहरू वा आन्त- रिक स्रावको काम गर्ने पदा- र्थहरू वा परिजीवी वा तिनका व्युत्पत्तिहरू बाहेक)	१%	१%	१%	माफी
	(घ) अन्य				
	(१) होमियोप्याथिक, आयुर्वेदिक (शुद्ध), यूनानी, क्षयरोग नासक र परिवार नियोजन- सम्बन्धी औषधिहरू	माफी	माफी	माफी	माफी
	(२) अन्य औषधिहरू	१%	१%	१%	माफी
३२.०४	१. धूलो रूपमा रहेको कत्था	३२	३०	३०	२५
	२. अन्य प्रक्रिया लगाएको कत्था	३२	३०	३०	१२५
	५. अन्य	५३	५०	५०	माफी
३२.०५	(क) (१) वस्त्र रंगाउने	६%	५%	५%	माफी
	(२) अन्य	७४	७०	५०	माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२५०

१	२	३	४	५	६
	(ख) (२) अन्य	७४	७०	५०	भाफी
३२.०६	रंगीन लेकहरू (लाहा)	७४	७०	५०	भाफी
३२.०७	(२) अन्य	७४	७०	५०	भाफी
३२.०८	(२) अन्य	७४	७०	५०	भाफी
३२.०९	(घ) (३) अन्य	७४	७०	५०	भाफी
३३.०१	वाष्पशील तेलहरू (टर्पेन भए वा नभएको) कंकिट र एन्सोलिउटहरू, खोटोसम्बन्धी सामग्रीहरू, डण्डा शोधनद्वारा प्राप्त वा द्रव्य सम्बन्ध-बाट प्राप्त बोसोहरू (चिल्लो पदार्थ), स्थिर तेलहरू वा सैत वा त्यस्तैबाट बनेको वाष्पशील तेलको केन्द्री-भूतहरू, वाष्पशील तेलका डिस्टेने-शन टर्पेन्टाइल हटाउने क्रिया) क्रिया-द्वारा प्राप्त टर्पेनिक उत्पादनहरू	३२%	३०%	१०%	भाफी
३३.०४	(२) अन्य	३२%	३०%	१०%	भाफी
३३.०६	(१) रोजवाटर र केवडा (पान्दाभा-एन) वाटर	२३%	२२%	२०%	भाफी
	(२) दाँतसम्बन्धी मलम वा धूलो मञ्जन	२७%	२६%	१०%	भाफी
	(३) अत्तर (अटो) सुगन्ध	६५%	६०%	७०%	भाफी
	(५) धूप बत्ती	५%	५%	५%	भाफी
	(६) दारी बनाउने क्रीम र फोम	१०५%	१००%	१५%	भाफी
	(७) अन्य (सेम्पु समेत)	१०५%	१००%	१५%	भाफी
३४.०१	(१) ट्वाइलेट साबुन	३७%	३५%	३५%	भाफी
	(४) लुगा धुने साबुन	२६%	२५%	२०%	भाफी
३४.०३	चिल्लो पार्ने साबुनहरू र बस्त्रहरूमा, छायाहरूमा र अन्य साबुनमा समा-उने तेल र चिल्लो पार्ने साबुनहरू				

१	२	३	४	५	६
	(प्रिज) तर तौलमा ७०% भन्दा बढी पेट्रोलियम पदार्थ वा विटुमिन खनिज बाट प्राप्त तेलहरू बाहेक	४२%	४०%	१५%	भाफी
३४.०५	(१) भाइने धूलोहरू र त्यस्तै तयारी सामानहरू	१६%	१५%	१०%	भाफी
	(२) अन्य	१६%	१५%	१०%	भाफी
३६.०८	(१) अग्नि प्रस्तरहरू (लाइटरको पत्थर)	८४%	८०%	५२%	भाफी
	(२) यान्त्रिक बत्ती (लाइटर) को तरल इन्धनहरू (लाइटर वा अन्य यन्त्रको ग्यास)	६८%	६५%	३०%	भाफी
३७.०१	(१) एक्सरे फिल्महरू र अर्थोको- मेटिक फिल्म (ब्लकको लागि)	१%	१%	१%	भाफी
३७.०३	(१) फोटो कपिंग गर्ने कागज	१६%	१५%	१५%	भाफी
३८.०७	स्फिरिट र टर्पेन्टाइन (पम, काठ र सल्फेट) र अन्य टर्पेनिक घोलकहरू (कोनिफेरोस काठहरूको उद्घातन वा अन्य क्रियाद्वारा उत्पादित), कच्चा डिपेन्टिन, सल्फाइड टर्पेन्टाइन, सल्लाको तेल (टर्पेनिओल प्रशस्त मात्रामा नभएका सल्लाको तेल समेत)	१%	१%	१%	भाफी
३८.११	(ख) (१) मालथिन फर्मुलेशन, वी. एच. सी. फर्मुलेशन र एम. ई. एम. सी. फर्मु- लेशन	७%	७%	७%	भाफी
	(२) अन्य	२%	२%	२%	भाफी
३९.०२	(क) बिद्युत् अणु साट्रेनहरू (विनि- मय कर्ता)	३२%	३०%	१०%	भाफी
	(ख) प्राथमिक रूपमा पोलिथिलिन	३२%	३०%	१०%	भाफी
	(ग) पोलिथिलिन, मनोफिल, नजो-				

१	२	३	४	५	६
	डिएको नलीहरू, छडहरू वा प्रोफाइल आकारमा	११%	८%	८%	माफी
(इ)	अवशेष र रद्दीको रूपमा पोलिथिलिन]	३२%	३०%	१०%	माफी
(च)	प्राथमिक रूपमा पोलिप्रोपिलिन	३२%	३०%	१०%	माफी
(छ)	पाता, पत्र, झिल्ली, धजा वा पातलो टुक्राको रूपमा पोलिप्रोपिलिन	३२%	३०%	१०%	माफी
(ज)	(१) रद्दी र अवशेषको रूपमा	३२%	३०%	१०%	माफी
	(२) अन्य	३२%	३०%	१०%	माफी
(झ)	पोलिस्टाइरिन र यसका कोपोलिमरहरू प्राथमिक रूपमा	३२%	३०%	१०%	माफी
(ञ)	पोलिसाइरिन, यसका कोपोलिमरहरू, टुक्रा नजोडिएका नलीहरू, छड, छडीहरू र अन्य आकारमा	३२%	३०%	१०%	माफी
(ट)	पोलिस्टाइरिन र यसका कोपोलिमरहरू, पाता, पत्र, झिल्ली, धजा र पातलो टुक्राको रूपमा	३२%	३०%	१०%	माफी
(ठ)	पोलिस्टाइरिन, यसका कोपोलिमरहरू, अवशेष र रद्दीको रूपमा	३२%	३०%	१०%	माफी
(ड)	प्राथमिक रूपमा पोलिभाइनिल क्लोराइड	३२%	३०%	१०%	माफी
(ढ)	टुक्रा नजोडिएका नलीहरू, छड, छडीहरू वा अन्य आकारमा पोलिभाइनिल क्लोराइड]	३२%	३०%	१०%	माफी
(ण)	पाता, धजा वा टायल (भूइ छान्ने प्रयोगमा आउने				

१	२	३	४	५	६
	खालका) आकारमा पोलि-				
	भाइनिल क्लोराइडहरू	३२%	३०%	१०%	भाफी
(त)	(२) अन्य	३२%	३०%	१०%	भाफी
(इ)	अवशेष वा रद्दीको रूपमा				
	पोलिभाइनिल क्लोराइड	३२%	३०%	१०%	भाफी
(इ)	प्राथमिक रूपमा भाइनिल				
	क्लोराइड र भाइनिल एसि-				
	टेट वा कोपोलिमरहरू				
	(संयुक्त बहुभागहरू)	३२%	३०%	१०%	भाफी
(ध)	टुक्रा, नजोडिएका नलीहरू,				
	छड, छडी वा अन्य आकारमा				
	भाइनिल क्लोराइड र भाइ-				
	निल एसिटेटको कोपोलिमरहरू				
	(संयुक्त बहुभागहरू)	३२%	३०%	१०%	भाफी
(न)	पाता, टायल वा धजाको रूप-				
	मा (भूईँ छाप्ने काममा प्रयोग				
	गरिने खालका) रहेका भाइ-				
	निल क्लोराइड र भाइनिल				
	एसिटेटका संयुक्त बहुभागहरू	३२%	३०%	१०%	भाफी
(प)	पाता, पत्र, धजा, झिल्ली वा				
	पातलो टुक्राको रूपमा रहेका				
	भाइनिल क्लोराइड र भाइनिल				
	एसिटेटका बहुभागहरू (सं.नं.				
	३६.०२(म)को बाहेक)	३२%	३०%	१०%	भाफी
(फ)	रद्दी वा अवशेषको रूपमा				
	भाइनिल क्लोराइड र				
	भाइनिल एसिटेटका संयुक्त				
	बहुभागहरू	३२%	३०%	१०%	भाफी
(ब)	एक्रिलिक पोलिमर (बहुभाग)				
	हरू, मिथाएक्रिलिक पोलिमर				
	(बहुभाग) हरू र एक्रिलो-				
	मिथाएक्रिलिक संयुक्त बहु-				

१	२	३	४	५	६
	भागहरू (कोपोलिमर, प्राथ- मिक रूपमा)	३२%	३०%	१०%	भाफी
(भ)	पाता, पत्र, धजा, झिल्ली वा पातलो टुक्राको रूपमा एक्रि- लिक बहुभाग, मिथाएक्रि- लिक बहुभाग र एक्राइलो- मिथाएक्रिलिक संयुक्त बहुभागहरू	३२%	३०%	१०%	भाफी
(म)	(१) रद्दी र अवशेष	३२%	३०%	१०%	भाफी
	(२) अन्य	३२%	३०%	१०%	भाफी
(य)	(१) प्राथमिक रूपमा, रद्दी र अवशेषको रूपमा	३२%	३०%	१०%	भाफी
	(२) अन्य	३२%	३०%	१०%	भाफी
(र)	(१) प्राथमिक रूपमा रद्दी र अवशेषको रूपमा	३२%	३०%	१०%	भाफी
	(२) अन्य	३२%	३०%	१०%	भाफी
३६.०३	(क) (२) टाँसिने टेप फित्ता	१६%	१५%	१५%	भाफी
	(३) झिल्ली (सेलोफेन)	१८%	१७%	१७%	भाफी
(ग)	लचकदार सेलुलोज नाइट्रेटहरू	१७%	१६%	१६%	भाफी
(ङ)	लचकदार सेलुलोज एसिटेट	१७%	१६%	१६%	भाफी
(छ)	सेलुलोजका अन्य रासायनिक व्युत्पत्तिहरू लचकदार	१७%	१६%	१६%	भाफी
(ज)	भल्कनाइज गरिएको (गन्धक मिसाएर कडा पारिएको) रेसा	१७%	१६%	१६%	भाफी
३६.०४	कडा पारिएका प्रोटीनहरू (जस्तो कडा पारिएको केइजिन र जिलाटिन)	१७%	१६%	१६%	भाफी
	(३) अन्य	३६%	३४%	२०%	भाफी
४०.०६	कडा नगरेको भल्कनाइज्ड रबरको पाइपिंग र ट्यूबिंग	२५%	२४%	२०%	भाफी
४०.१०	भल्कनाइज्ड रबरको ट्रान्समिशन कन्भेयर वा इलामेटरको लोता वा लोता बनाउने सामान	२५%	२४%	२०%	भाफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
४०.११	(क) सामान्यतया मोटरकारमा प्रयोग हुने नयाँ हावादार टायर (न्यूमेटिक)	६६%	६६%	६६%	माफी
	(ख) सामान्यतया बस र लहरीमा प्रयोग हुने नयाँ हावादार टायर (न्यूमेटिक)	६६%	६६%	६६%	माफी
४०.११	(च) अन्य, नयाँ पैताला हालेको (रिट्रिडेड) टायर समेत :				
	(१) कृषि ट्र्याक्टरको	११%	१०%	१०%	माफी
	(२) पशुले तान्ने गाडीको	२१%	२०%	१७%	माफी
	(३) अन्य	६६%	६६%	६६%	माफी
४०.१५	(२) अन्य	१८%	१७%	१७%	माफी
४१.०१	(क) चौपाया (गाई, भैंसी) वा अश्व सदृश जनावरको छाला, बाछाको छाला बाहेक प्रत्येक	०.५८	०.५५	०.५५	७.५०
	(ख) बाछाको छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	७.५०
	(ग) बाह्रगा र पाठाको छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	४
	(घ) भुत्ला सहितको भेंडा र ऐका पाठाको छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	४
	(ङ) भुत्ला विनाको भेंडा र ऐका पाठा पाठीका छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	४
	(च) (१) छेपारो र घामन साँपको छाला प्रत्येक	०.५८	०.५५	०.५५	१.७५
	(२) अरू जातको साँपको छाला प्रत्येक	०.५३	०.५०	०.५०	१.५०
	(३) संगुरको छाला प्रत्येक	३.५०	३.३०	३.३०	६
	(४) मृग, वराठ, झारल, नाहुर, कस्तुरी मृग, जरायो - सावर, चित्तलको छाला प्रत्येक	३.५०	३.३०	३.३०	१५
	(५) अन्य प्रत्येक	५.८०	५.५०	५.५०	३
४१.०२	(१) बाछा-बाछीको तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	३.५०

१	२	३	४	५	६
	(२) अन्य तयारी छाला प्रत्येक	०.५८	०.५५	०.५५	३.५०
४१.०३	(१) बेट ब्लू क्रोम ट्याण्ड तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	१२%
	(२) कण्ट छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	३%
	(३) अन्य तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	१%
४१.०४	(१) बेट ब्लू क्रोम ट्याण्ड तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	१२%
	(२) कण्ट छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	३%
	(३) अन्य छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	१
४१.०५	(१) अन्य तयारी छाला प्रत्येक	५.८०	५.५०	५.५०	३
४१.०६	सावरको ड्रेस्ड तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	१
४१.१०	तयारी छाला वा तयारी छालाको रेशा, स्लेव, चादर वा रोल्सको आधारमा बनेको मिश्रित तयारी छाला प्रत्येक	३.५०	३.३०	३.३०	माफी
४२.०३	(१) कमरपेटी	१६%	१५%	१५%	माफी
	(२) अन्य	३७%	३५%	३५%	माफी
४३.०१	(क) मिन्कको (घोटा सानो पशुको) प्रत्येक	३.५०	३.३०	३.३०	१५%
	(ख) (१) अण्टाखान, काराकुल, ब्रोडटेल, पर्सियन लैव र अरू यस्तै पाठाहरूको प्रत्येक	३.५०	३.३०	३.३०	१२%
	(२) अन्य प्रत्येक	३.५०	३.३०	३.३०	१५%

आधिकारिकता सुदृण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

256

१	२	३	४	५	६
४३.०४ (२) कृत्रिम भुवाबाढ बनेका सामान	२६%	२५%	२५%	माफी	
४४.०१ (क) बाल्ने ढाउरा, मूढा, ठुन्का, हांगा बिगा	माफी	माफी	माफी	४	
४४.०४ चारपाटे वा अर्ध चारपाटे तर त्यो भन्दा बढी नबनेको काठ :					
(क) चिर, बेवदार र सल्लो जातको	माफी	माफी	माफी	४५%	
(ख) अन्य	माफी	माफी	माफी	४५%	
४४.०५ लम्बाइमा चिरेको, ताछेको वा खुर्केको अन्य केही नगरेको मोटाइ- मा ५ मि. मि. भन्दा बढी हुने काठ :					
(क) चिर, बेवदार र सल्लो जातका:					
(१) हाते चिरान गरेको काठ	माफी	माफी	माफी	३५%	
(२) हाते चिरान बाहेकको अन्य चिरान काठ	माफी	माफी	माफी	३०%	
(ख) अन्य:					
(१) हाते चिरान गरेको काठ	माफी	माफी	माफी	३५%	
(२) हाते चिरान बाहेकको अन्य चिरान काठ	माफी	माफी	माफी	३०%	
४४.०७ रेल र ट्रामका काठको स्लीपर (पटरी) हरू	१४%	१३%	११%	२०%	
४४.१४ लम्बाइमा चिरेको, ताछेको वा खुर्केको तर अन्य केही नगरिएको ५ मि. मि. भन्दा बढी बाक्लो हुने गरी नबनाएको काठ (जिल्लो पारि- एको काठको घातलो फल्बाक (भेनिष्ठा), प्लाइवुडको लागि					

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
	फल्याक ५मि. मि. भन्दा बढी बाक्लो नभएको)	११%	१०%	१०%	माफी
४४.२७	(१) बत्तीमा प्रयोग हुने काठका सामान	६%	५%	५%	माफी
	(२) फर्निचरका सामान	५८%	५५%	५५%	माफी
४४.२८	(४) म्याच स्लीन्टस (मसला नहालेको सलाईको कांटी)	१४%	१३%	११%	१०%
	(५) अन्य	१४%	१३%	११%	माफी
४६.०२	(१) परालको गुन्द्री प्रत्येक २० गुन्द्रीको	३	२.७५	२.७५	माफी
४८.०१	(ज)(४) कूट (स्ट्रा बोर्ड)	४२	४०	४०	माफी
४८.०३	चर्मपत्र वा ग्रीज नचुहुने पारिएको चिप्लो कागज, कागज बोर्ड र तिनका नक्कल, टल्किने र पारदर्शक कागजका मुट्टा वा पाता	२१%	२०%	२०%	माफी
४८.०७	(क) छान्ने र लेख्ने कागज	४%	३%	३%	माफी
५०.०६	रेशमको न्वाईल वा अन्य अवशेष, रेशमको बुनेको कपडा	११%	१०%	१०%	माफी
५१.०४	(ब) अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थको कपडा ८५% भन्दा कम त्यस्तो पदार्थ वजनमा भएको टायर कडं कपडा बाहेक	१०५%	१००%	२०%	माफी
५३.०६	(क)(१) छाला प्रशोधन गर्ने स्थल-बाट बनेको वा झिकेको ऊनबाट बनेको वा रद्दी ऊनबाट बनेको	६६	६६	७%	५%
	(२) अन्य	६६	६४	७%	५%
	(ख)(१) छाला प्रशोधन कार-खानाबाट बनेको वा झिकेको ऊनबाट बनेको वा रद्दी ऊनबाट बनेको	६६	६६	७%	५%
	(२) अन्य	६६	६४	७%	५%

१	२	३	४	५	६
५३.०७ (क)	ऊनको वजन ८५% वा सो भन्दा बढी भएको	१५६६	१५२०	७%	५%
(ख)	अन्य	१५६६	१५२०	७%	५%
५३.०८	खुद्रा बिक्रीमा नराखेको जीवजन्तुको मसिनो रौबाट बनेको धागो (फडकेको वा कोरेको)			७%	माफी
५३.०९ (१)	ट्रान्समिशन, कन्भेयर वा एलिभेटरको फित्ता (लोता) बनाउन हुने	६६	६४	७%	५%
(२)	अन्य	७%	७%	७%	५%
५३.१० (क)	(१) ऊनी धागो	६६	६४	७%	५%
(२)	वष्टेड यार्न (कोरेको)	१५६६	१५२०	७%	५%
(३)	अन्य ऊनी धागो	१५६६	१५२०	७%	५%
(ख)	(१) ऊनी धागो	६६	६४	७%	५%
(२)	वष्टेड धागो (कोरेको)	१५६६	१५२०	७%	५%
५५.०९	कपासका बुनिएका अन्य कपडा :				
(क)	८५% वा सोभन्दा बढी कपासको वजन भएको रासायनिक तरिकाले नधोएको र मिहिन नगरेको कपडा :				
(१)	अति मसिनो र मसिनो	१५%	१४%	६%	माफी
(२)	ब्यानभास	६%	६%	८%	माफी
(३)	अन्य	४%	४%	३%	माफी
(ख)	८५% वा सोभन्दा बढी कपासको वजन भएको (रासायनिक तरिकाले धोएको, रंगाएको, छापेको, मिहिन गरेको, नखुम्चिने अरगण्डी प्रक्रिया वा यस्तै अन्य प्रक्रिया गरेको) अन्य कपडा :				

१	२	३	४	५	६
(१)	अति मसिनो र मसिनो	१५%	१४%	६%	माफी
(२)	अन्य	४%	४%	३%	माफी
(ग)	८५% भन्दा कम कपासको वजन भएको, रासायनिक तरिकाले नधोएको, मिहिन नगरेको कपडा:				
(१)	७५% वा सोभन्दा बढी कपासको वजन भएको	१५%	१४%	६%	माफी
(२)	अन्य	१०५%	१००%	१०%	माफी
(घ)	८५% भन्दा कम कपासको वजन भएको (रासायनिक तरिकाले धोएको, रंगाएको, छापेको, मिहिन गरेको, नखुम्चिने अरगेण्डी प्रक्रिया वा यस्तै अन्य प्रक्रिया गरेको) अन्य कपडा:				
(१)	७५% वा सोभन्दा बढी कपासको वजन भएको	१५%	१४%	६%	माफी
(२)	अन्य	१०५%	१००%	१०%	माफी
द्रष्टव्यः भाग ५५ को सं. नं. ५५.०६ पछिको द्रष्टव्य खारेज गरिएको छ ।					
५६.०५	(क) भग्न कृत्रिम रेशाको वजन ८५% वा सोभन्दा बढी भएमा	१६%	१५%	५%	माफी
	(ख) ८५% भन्दा कम कृत्रिम रेशाको वजन भएको मुख्यतया वा पूर्णतया कपास मिसिएको अभग्न कृत्रिम रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी
	(ग) ८५% भन्दा कम वजन भग्न कृत्रिम रेशाको भएको मुख्यतया वा पूर्णतया ऊन वा जीव जन्तुको मसिनो रौं मिसिएको भग्न कृत्रिम रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी

१	२	३	४	५	६
(घ)	८५% भन्दा कम वजन भग्न कृत्रिम रेशाको भएको र मुख्यतया वा पूर्णतया ऊन वा जीवजन्तुको मसीनो रौं र कपासबाहेक अरु रेशा मिश्रित भग्न रेशा	१६%	१५%	५%	माफी
(ङ)	८५% भन्दा बढी पुनरुत्थित रेशाको वजन भएको भग्न पुनर्जाग्रित रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी
(च)	८५% भन्दा कम वजन पुनरुत्थित रेशाको भएको र मुख्यतया वा पूर्णतया त्यस्तो रेशामा कपास मिसिएको भग्न पुनरुत्थित रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी
(छ)	भग्न पुनर्जाग्रित रेशाको ८५% भन्दा कम वजन भएको मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसीनो रौं मिश्रित रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी
(ज)	८५% भन्दा कम भग्न पुनरुत्थित रेशाको वजन भएको मुख्यतः वा पूर्णतः कपास, ऊन वा जीवजन्तुको मसीनो रौं बाहेक अन्य रेशा मिश्रित भग्न कृत्रिम रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी
५६.०६ (क)	भग्न कृत्रिम रेशाको ८५% वा सोभन्दा बढी वजन भएको	१६%	१५%	५%	माफी
(ख)	भग्न कृत्रिम रेशाको ८५% भन्दा कम वजन भएको	१६%	१५%	५%	माफी
(ग)	भग्न पुनरुत्थित रेशाको	१६%	१५%	५%	माफी

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
६२.०१	(ग) सूतीको अन्य कम्बल, दोलाई	१६%	१५%	५%	माफी
६४.०१	रबर वा कृत्रिम लचकदार पदार्थको बाहिरी तलुवा र माथिको भाग लगाएको जुता	१६%	१५%	१५%	माफी
६४.०२	(१) सम्पूर्ण छालाको	५८%	५५%	३५%	माफी
	(२) कपडाको जुता	५%	५%	५%	माफी
	(३) अन्य	१६%	१५%	१५%	माफी
६४.०३	काठ वा कर्कको बाहिरी तलुवा भएको जुता	१६%	१५%	१५%	माफी
६४.०४	अन्य पदार्थको बाहिरी तलुवा भएको जुता	१६%	१५%	१५%	माफी
६८.०६	सिमेन्ट, प्लाष्टर वा अन्य जोड्ने खनिज पदार्थ मिसिएको वा यस्ता पदार्थसँग एकत्रित भएका वनस्पति रेशा, काठको रेशा, परालको रेशा, काठ रण्डा लगाउँदा आउने काठको धूलो र टुक्रा काठको अवशेष (काठको धूलो समेत) बाट बनेका संघार, फल्याक, झिगटी, चौकोत र यस्तै प्रकारका सामानहरू	२%	२%	२%	माफी
६८.११	(१) सिमेन्टको पाइप	११%	१०%	८%	माफी
६९.०८	ग्लेज गरेको चारपाटे जमीन छान्ने अघेनाको र भित्ते टायल	२१%	२०%	११%	माफी
६९.११	धरेलु तथा सर सफाइको काममा प्रयोग हुने खालका पोर्सलिन वा चिनियाँ भाटाका भान्सामा व्यवहार हुने भाँडा कुँडा र अन्य सामानहरू बिस्कुट (आगोमा पोलेर मात्र तयार गरिएको) पोर्सलिन (चम्कने पारेको) र पेरियन (सेतो सँगमर्मर जस्तो चम्कने) समेत	३३%	३१%	१५%	माफी
६९.१३	(१) फर्निचरका सामान	५३%	५०%	५०%	माफी

१	२	३	४	५	६
७०.१८	(२) चश्माको काँचको एलिमेन्ट	२१%	२०%	२०%	माफी
७०.२०	(ख) कपडा न्यारो फेब्रिकस् समेत	११%	१०%	१०%	माफी
	(ग) २ अन्य	२१%	२०%	२०%	माफी
७१.१६	(१) बाला	२७%	२६%	२६%	माफी
	(२) अन्य	१२%	११%	११%	५%
७३.०६	(ख) (१) स्पात इन्गट टन	३७०	३५२	१%	माफी
७३.१०	(क) छड तार टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ख) छड र डण्डीहरू (तार छड बाहेक) पुनः प्रक्रिया नगरिएको हट रोलड वा तानिएको बाहेक टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ग) (२) अन्य टन	७०६	६७५	१४%	माफी
७३.१५	(अ) उच्च कार्बन स्पातका तार र डण्डीहरू टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ट) स्टेनलेश वा ताप सहने स्पातका तार डण्डी टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ठ) अन्य मिश्रित स्पातका तार डण्डी टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ड) (२) अन्य टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ढ) (२) अन्य टन	७०६	६७५	१४%	माफी
	(ण) (२) अन्य टन	७०६	६७५	१४%	माफी
७३.३८	(क) (१) इनामेल गरेको सामान	१३%	१२%	१०%	माफी
	(२) प्रेसर कुकर	२१%	२०%	१७%	माफी
	(३) चिया छान्ने जाली	१५%	१४%	११%	माफी
	(४) स्टेनलेश स्टीलका अन्य सामान	४२%	४०%	३५%	माफी
	(५) फलामका अन्य सामान	८%	८%	७%	माफी
	(६) फलाम वा स्पातको ऊन	१५%	१४%	११%	माफी
८३.१३	(१) बोटलको बिकों	१%	१%	१%	माफी
	(२) अन्य	१४%	१३%	११%	माफी
८४.०१	(क) भाप र अन्य वाफ उत्पादन गर्ने र अत्यन्त तातो पानीको ब्वायलर	१%	१%	१%	माफी

१	२	३	४	५	६
८४.०७	(ख) पार्ट पूर्जा	१%	१%	१%	माफी
	(क) पानी टर्बाइन	१%	१%	१%	माफी
	(ख) श्ररु जलवाही इन्जिन र मोटर	१%	१%	१%	माफी
८४.१०	(ग) रेगुलेटरको पार्टपूर्जा	१%	१%	१%	माफी
	(ख) (१) ट्यूबेल	१%	१%	१%	माफी
	(च) (१) ट्यूबेलको	१%	१%	१%	माफी
८४.१२	श्राफे चलने, मोटर चालित पंखा भएको तापक्रम तथा श्राद्रता परिवर्तन गर्ने तत्व भएको एयर कण्डिसन मेशिन	११०%	१०५%	८०%	माफी
८४.१५	(क) घर व्यवहारको रेफ्रिजेरेटर डोप फ्रिजर कोठा भएको वा नभएको	१३१%	१२५%	६५%	माफी
	(ख) डोप फ्रीजर घर व्यवहारमा काम लाग्ने खालको	१३१%	१२५%	६५%	माफी
	(ग) अन्य रेफ्रिजेरेटर र रेफ्रिजेरेटिङ उपकरण	१३१%	१२५%	६५%	माफी
	(घ) पार्ट पूर्जा	१३१%	१२५%	६५%	माफी
८४.१७	(क) घरेलु तात्कालिक वा स्टोरेज वाटर हिटर बिजुली बिनाको र त्यस्को पार्ट पूर्जा	३८%	३६%	३६%	माफी
८४.१८	(ख) (१) घरेलु पानी छात्रे उपकरण	१२%	११%	११%	माफी
८४.१९	(क) घर व्यवहारमा भाँडा सफा गर्ने मेशिन	५३%	५०%	५०%	माफी
८४.५१	(ग) (१) टाइपराइटर	२२%	२०%	१७%	माफी
८४.५१	(ग) (२) चेक राईटिंग मेशिन	४२%	४०%	४०%	माफी
८४.५४	(क) डुप्लिकेटिङ मेशिन	४२%	४०%	४०%	माफी
	(ख) (२) पर्फोरेटिङ र स्टेपिलिङ मेशिन	२१%	२०%	२०%	माफी
	(३) अन्य मेशिन	४२%	४०%	४०%	माफी
८४.५५	(ग) (२) पर्फोरेटिङ र स्टेपिलिङ मेशिनको	२१%	२०%	२०%	माफी
	(३) श्ररु मेशिनको	४२%	४०%	४०%	माफी

१	२	३	४	५	६
८४.५६	(ज)(१) वाफबाट चल्ने एयर- कूलर	२२%	२१%	२१%	माफी
	(२) अन्य एयर कूलर	१०५%	१००%	६०%	माफी
	(झ) (१) वाफबाट चल्ने एयरकूलरको	२२%	२१%	२१%	माफी
	(२) अन्य एयर कूलरको पार्ट पूर्जा	४२%	४०%	२१%	माफी
८४.६१	(२) अन्य	५%	४%	४%	माफी
८५.०३	प्रारम्भिक सेलहरू र व्याट्रिहरू	२७%	२६%	१०%	माफी
८५.०४	(क) संचय गर्ने यन्त्रहरू (एक्यूमुलेटर)	२६%	२६%	१०%	माफी
८५.०७	दाही काट्ने यन्त्र र कपाल काट्ने यन्त्र स्वयं रोकिने या चल्ने बिजु- लीको मोटर सहित	२६%	२५%	२५%	माफी
८५.०८	भिन्नै बालने यन्त्रलाई सलकाउने र शुरू गर्ने यन्त्रहरू (बल्ने चुम्बक, चुम्बकीय शक्तिलाई विद्युत शक्तिमा बदल्नेहरू, बालने गुच्छाहरू, स्वचालक मोटरहरू, विद्युतइग्निसन क्वायल, विद्युत सम्पर्क जोड्ने चुकुल- हरू, बिजुलीले तताएर (सेतो भै बल्ने चुकुलहरू) यान्त्रिक शक्तिलाई विद्युत शक्तिमा बदल्ने यन्त्रहरू, वैकल्पिक रूपले प्रयोग हुने विद्युत यन्त्रहरू, यस्तो यन्त्रलाई जोड्ने र छुट्याउने यन्त्रहरू)	२२%	२१%	२१%	माफी
८५.०९	बिजुली बत्ती र संकेत दिने उपकरण र बिजुलीका हावा रोकने यन्त्रहरू, शोस्ने यन्त्रहरू, साइकिल र मोटर गाडीहरूको लागि चाहिने डिफ्रो- स्टरहरू र डेमिस्टरहरू	२२%	२१%	२१%	माफी
८५.१०	यताउति सार्न हुने बिजुलीको व्याट्री र चुम्बकीय बत्तीहरू, संकेत नं.				
	८५.०६ मा परेका बत्तीहरू बाहेक	६%	५%	५%	माफी

१	२	३	४	५	६
८५.१५ (ख) रंग देखिने टेलिभिजनका रिसीभरहरू (ध्वनी) आवाज संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र समेत भएका रिसीभरहरू	१४६%	१४२%	१०५%		माफी
८५.१५ (ग) रंगको विभिन्न छायाभा लेखि-एको चित्र देखिने टेलिफोन (ध्वनी) आवाज संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र समेत भएको रिसीभर सहित	१४६%	१४२%	१०५%		माफी
(ब) (१) उपसंकेत (क), (छ) र (झ) का रिसीभरहरूको	१५%	१५%	१५%		माफी
(२) टेलिभिजन र रेडियोका रि-सीभरहरूको	३२%	३०%	२०%		माफी
(३) टेलिभिजन क्यामराहरूको	२१%	२०%	११%		माफी
८५.१६ (क) विद्युत प्रवाह बनाउने वा तोड्ने सुरक्षा गर्ने वा विद्युत प्रवाहको लागि जोड्ने बिजु-लीका उपकरणहरू र तिनी-हरूका पार्ट पूजाहरू स्वीच बोर्डहरू नियन्त्रण सूचीहरू र तिनीहरूको पार्ट पूजा	६%	५%	५%		माफी
८५.२० (क) १ साना साना चीमहरू (बल्बहरू)	२६%	२५%	२५%		माफी
२ अन्य	३७%	३५%	३५%		माफी
(ख) १ फ्लोरोसेन्ट ट्यूबहरू (बत्तीहरू)	४२%	४०%	२५%		माफी
२ अन्य	४२%	४०%	२५%		माफी
८७.०२ (क) १ जीप, लैण्डरोभर, स्टेशन बैगन, कस्त कन्ट्रीकार जीप	६८%	६५%	६५%		माफी

१	२	३	४	५	६
	२ आगाडि मात्र सीट भएको भ्यान, पीकअप भ्यान, माइक्रोवस ७ सीट भन्दा बढी सीट भएको वा पछाडि खुल्ला भएको (संकेत नं. ८७.०२ (क) ४ मा पर्ने बाहेक)	६८%	६५%	६५%	माफी
	३ अन्य मोटरकार				
(क)	१००० सी. सी. सम्मको	८६%	८५%	६५%	माफी
(ख)	१००१ देखि १३०० सी. सी. सम्मको	१७३%	१६५%	१३५%	माफी
(ग)	१३०१ देखि २००० सी. सी. सम्मको	२१५%	२०५%	१७०%	माफी
(घ)	२००१ देखि २६०० सी. सी. सम्मको	२६८%	२५५%	२१०%	माफी
(ङ)	२६०१ देखि बढी सी.सी. को	३१५%	३००%	२५०%	माफी
	४ तीनपांग्रे सवारी र दुवा- नीको साधन (अटो रिक्सा)	४२%	४०%	४०%	माफी
८७.०५	संकेत नम्बर ८७.०१, ८७.०२, ८७.०३ मा पर्ने मोटरगाडीको लागि तयार भएको बडी (क्याब समेत)				
	(१) टूथाक्टरको लागि	२१%	२०%	१५%	माफी
	(२) मोटर गाडीको लागि	३७%	३५%	३५%	माफी
	(३) अन्य	३७%	३५%	३५%	माफी
८७.०६	२. अन्य	३७%	३५%	२०%	माफी
८७.०७	(ख) पार्ट पूर्जा	३७%	३५%	२०%	माफी
८७.०८	(१) ७५ सी. सी. सम्मको	३२%	३०%	३०%	माफी
	(२) अन्य	४२%	४०%	४०%	माफी
८७.११	दुर्बलबाहन (इन्भ्यालिड कारियर) मोटर जडेको वा नजडेको वा अन्य प्रक्रियाद्वारा संचालित	माफी	माफी	माफी	माफी

१	२	३	४	५	६
दृष्टव्य : (क)	पर्यटकहरूले कार्नेमा ल्याएको गाडी वा मोटरसाइकलमा ६ महीनासम्म अस्थायी पैठारी महसूल लाग्ने छैन सो अवधिभित्र फिर्ता लैजानु पर्ने छ । एकै कार्ने अन्तर्गत सवारीको साधन ६ महीनाभित्रै पटक पटक ल्याउने लैजाने गरेमा पहिलो पल्ट प्रवेश गरेकै मितिले ६ महीनाको गन्ती गरिनेछ । तर एउटै सवारीको साधन अर्को (नयाँ) कार्ने अन्तर्गत ६ महीनाभित्रै फेरि ल्याएमा पुनः ६ महीनासम्म अस्थायी पैठारी महसूल नतिरी चलाउन पाउनेछ ।				
(ग)	सामानहरूको परिवहनको लागि गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा ६ महीनासम्म पैठारी गर्न सकिन्छ । अस्थायी पैठारी महसूल प्रति दिन रु. १००/- का दरले लिइनेछ ।				
६०.१६	(क) सुन्न मद्दत गर्ने (हेयरिङ्ग एड)	माफी	माफी	माफी	माफी
	(ख) (२) अन्य	माफी	माफी	माफी	माफी
६२.११	(ग) टेलिभिजन आकार र आवाज रेकर्ड गर्ने रिप्रोड्यूसर (भीडीओ सेट)	१४७%	१४०%	१४०%	माफी
	(घ) (२) अन्य (टेपरिकर्डर तथा रिप्रोड्यूसर समेत)	१४२%	१३५%	१००%	माफी
६२.१२	(क) ध्वनी वा यस्तै रेकर्ड गर्ने तयारी माध्यम (नभरिएको टेप समेत)				
	(१) भीडीओ टेप (नभरिएको)	१४२%	१३५%	१००%	माफी
	(२) अन्य	५०%	४५%	४०%	माफी
	(ख) (२) भीडीओ टेप (भरिएको)	१४२%	१३५%	१००%	माफी
	(३) अन्य रिकर्ड	२०%	१६%	१६%	माफी
	(४) अन्य रिकर्ड गरिएका साधन (भरिएको टेप समेत)	५३%	५०%	४५%	माफी
६२.१३	(१) भीडीओ सेटका पार्टपूर्जा र सहायक उपकरणहरू	१४२%	१३५%	१००%	माफी
	(२) अन्य	२१%	२०%	२०%	माफी

१	२	३	४	५	६
६४.०१	(क) (२) अन्य :				
	(क) हवाई जहाजको	१%	१%	१%	माफी
	(ख) अन्य	५७%	५५%	५०%	माफी
	(ख) (२) अन्य :				
	(क) हवाई जहाजको	१%	१%	१%	माफी
	(ख) अन्य	५७%	५५%	५०%	माफी
६६.०५	पाउडर पफ र प्याड शूङ्गारको का- मको लागि बा सफाइको परिकार जुनसुकै पदार्थको	१०५%	१००%	१५%	माफी
६७.०४	(१) खोल्ने तास	३३%	३१%	१०%	माफी
६८.०२	स्लाइड फास्तर र त्यसको पार्टपूर्जा (जीप फास्तर)	६३%	६०%	५५%	माफी
६८.०८	(२) अन्य	२१%	२०%	७%	माफी
६८.१०	मेकानिकल लाइटर र अस्तै लाइटर रासायनिक वा बिजुलीको लाइटर र थिनीहरूको पार्ट पूर्जा समेत तर लाइटरको पत्थर र सलेबो बाहेक	६०%	८५%	६०%	माफी

बिषय : यस अनुसूची १ मा नपरेको मालवस्तुको भन्सार महसूल आंशिक ऐन, २०३७
को अनुसूची १ बमोजिम असूल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची - २

जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत क्षेत्रमा निकासी हुने वा सो क्षेत्रबाट पैठारी हुने सामानको भन्सार महसूल दरबन्दी

जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत क्षेत्रमा निकासी हुने वा सो क्षेत्रबाट पैठारी हुने सामानको भन्सार महसूल आर्थिक ऐन, २०३७ को अनुसूची २ बमोजिम अङ्कल उभर गरिनेछ ।

(३०)

नेपाल राजपत्र भाग २

अनुसूची - ३

भारतबाट ए. आर. वन फारामद्वारा पैठारी हुने सामानमा लाग्ने

सरचार्जको दर

सकेत नं:	सामानको विवरण	इकाई	सरचार्जको दर (रु. वा %)
१	२	३	४
१७.०१ (ख)	१. चिनी (खांडसारी, खुदो) पामीरा र	-	भाफी
१७.०२ (ख)	२. अन्य किसिमको चिनी	-	"
१७.०१ (ख)	३. सेतो चिनी र मिथी, चिनीबाट बनेको	-	"
२६.४४ (क।घ)	भिटाभिन सी, एण्टीवायोडिक्स, सल्फाड्रग्स, कफ सिरप, एनालजेसिक, एन्टिप्यारा- टिक्स, एण्टी ट्यूबरकूलर र यस्तै औष- धिहरू	-	"
३०.०३ (क।घ)	अन्य औषधिहरू	-	"
६४.०२ (२)	कपडाको जुता	-	४%

ब्रष्टव्य : यस अनुसूची ३ मा नपरेको सामानको सरचार्ज आर्थिक ऐन, २०३७ को अनुसूची ३ बमोजिम असूल उपर गरिनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ ।

६९२

अनुसूची - ४

भारतको वण्डेड बेयर हाउसबाटपैठारी हुने मालवस्तुको महसूल दर

संकेत नम्बर	माल वा वस्तुको नाम	इकाई	महसूल दर रु. मा
१	२	३	४
२७.१० (ख)	स्पीरीट किसिमको जेट इन्धन	कि. लि.	३३४०
२७.१० (घ)	(१) मट्टितेल	कि. लि.	५००
	(२) मट्टितेल किसिमको जेट इन्धन (टर्बो इन्धन समेत)	कि. लि.	६४०
२७.१० (ज)	अन्य चिल्लो पार्ने तेल, अन्य बाक्लो तेल		
३४.०३	तेल तयारीहरू, मोबिल, ग्रीज र पेट्रोलियम- बाट बनेको सबै प्रकारको लुब्रिकेटिंग आयल	कि. लि.	४५००

टिप्पणी:- यस अनुसूची ४ मा नपरेको माल वस्तुको भंसार महसूल आर्थिक ऐन, २०३७ को अनुसूची ४ बमोजिम असूल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची - ५

अन्तशुल्क दरबन्दी

संकेत नम्बर	वस्तुको विवरण	इकाई	दर
०२-१	बियर	प्रति लिटर	रु. ८।५०
०३-२	बीडी (सूतिबाट तयार भएको सबै प्रकारको बीडी) प्रतिहजार खिल्ली		रु. ६।-
०९-१	चिरान काठ (स-मिलबाट चिरान भएको)	प्रति घन फूट	रु. ३।-
१०-१	(क) स्टेनलेस स्टिलका टुक्राटाक्री (स्क्रैप) बाट पगाली बनाउने ढलौटे भांडाकूडा तथा कटलरी	प्रति किलोग्राम	रु. १०।-
१०-२	फलामको छड, डण्डी, पाता र स्ट्रिप	प्रति किलोग्राम	रु. -।१५
१३-२	ईंट (चिमनी भट्टाबाट उत्पादित) (क) विद्युत् शक्तिको प्रयोग गरी मेशीनबाट बनाएको ईंट	प्रति हजार	रु. ५।-
	(ख) विद्युत् शक्तिको प्रयोग नगरी बनाएको ईंटमा समदरको आधारमा प्रति एक चिमनीको (चिमनी प्रयोग नगरी ठाडो श्रवालबाट पोलेको ईंटमा अन्तः शुल्क लाग्ने छैन)	वार्षिक	रु. ४,५००।-
१८-१	जडान (एसेम्ब्लिङ) गर्ने उद्योग (क) रेडियो, ट्रान्जिष्टर (रु. ६०० सम्म मोल पर्ने)	मोल प्रतिशत	३%
	(ख) रेडियो, ट्रान्जिष्टर (रु. ६०० भन्दा बढी मोल पर्ने)	" "	५%
	(ग) टेप रेकर्ड, ट्रान्जिष्टर, रेकर्ड प्लेयर, ग्रामोफोन जस्ता दुई वा सोभन्दा बढी प्रयोजनको काम दिने गरी बनाएको टू. अथवा थ्री इन वन	" "	१५%
	(घ) टेप रेकर्ड, कॅसेट प्लेयर	" "	१०%
	(ङ) कॅसेट टेप (६० मिनेटसम्मको) ६० मिनेटभन्दा बढी समयको)	प्रति कॅसेट " "	रु. -।५० रु. -।६०

- (च) विद्युत्बाट सञ्चालन हुने कूकर, टोष्टर, हेयर ड्रायर, कोठा तताउने हिटर तथा क्यालकुलेटर मोल प्रतिशत २%
- (छ) सबै प्रकारको घडी जसले समय बताउने काम गर्दछ " " ३%
- ०१-२ मैदा प्रति किलोग्राम रु. -१०३

दृष्टव्यः-

- (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी तोकेको जिल्लाको तोकिएको क्षेत्रमा बाहेक अन्य पहाडी क्षेत्रमा स्थापना भएका अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई ती उद्योगले दरबन्दी अनुसार तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्कमा १० प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
- (२) समदरको आधारमा वार्षिक अन्तःशुल्क बुझाउने मील तथा कारखानाहरूले तोकिएको म्यादभित्रै आफूले बुझाउनु पर्ने पूरै अन्तःशुल्क रकम बुझाएमा त्यस्तो रकमको ५% प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
- (३) विभिन्न पेय पदार्थ (मादक पदार्थ मुक्त वा रहित), चुरोट, बीडी, खयर (कत्या), मदिरा, चामल तेल, खाडसारी, चिरानकाठ, ईट, स्टेनलेस स्टिलका भांडाफाँडा र कटलरी, विद्युत् सञ्चालित शेरिङ वेण्डिङ मेशीन प्रयोग गरी फलाम वा स्टिलको फर्निचर तयार पार्ने, रेडियो, ट्यान्कीष्टर, घडी, टेपरेकर्ड, कॅसेट, प्लेयर, क्यालकुलेटर, विद्युत्बाट चल्ने हिटर, हेयर ड्रायर, टोष्टर, मिक्सर, जुसर, कूकर, कॅसेटपे जडान गर्ने, जीपफास्नर बनाउने, होरा फटिङ गर्ने उद्योगहरू बाहेक अरू ग्रामीण तथा घरेलु उद्योगहरूबाट तयार हुने सबै किसिमका वस्तुमा अन्तः शुल्क लाग्ने छैन ।
- (४) यस अनुसूची ५ मा नपरेको वस्तुको अन्तः शुल्क आर्थिक ऐन, २०३७ को अनुसूची ५ बमोजिम असूल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची-६

बिक्रीकरको दरबन्दी

संकेत नं.	माल वा वस्तुको नाम तथा विवरण	मूल्यको प्रतिशत
१	तयारी छाला	
१-१	जीव जन्तुका तयारी छाला वा तयारी भुवादार छाला	५
१-२	सबै किसिमका सिन्थेटिक छाला भुवादार समेत	५
१-३	सबै किसिमका जीव जन्तुका छाला	५
१-४	सबै किसिमका छाला र सिन्थेटिक छालाबाट तयार भएका सामानहरू	१५
२.	काठ र काठबाट बनेका सामानहरू	
२-१	सबै जातका काठ (बाल्ने दाउरा, कांचो बाँस र कांचो वेत बाहेक)	१५
२-२	सबै किसिमका प्लाइउड, भेनिण्टा, फाइबरबोर्ड, स्ट्राबोर्ड र सनमाइका आदि	१५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२-३	काठका पिपा र निर्माणका सामग्री ढोका, चौखाट, फ्रेम, पारक्वेट, झ्याल र पल्ला इत्यादि	१५
२-४	काठको सबै किसिमका फर्निचरहरू	१५
२-५	निगालो बाँस, बेतका फर्निचरहरू र अन्य तयारी सामानहरू	१५
२-६	काठ, छाला, रबर, प्लाष्टिक र धातु मिश्रित सबै किसिमका फर्निचरहरू	१५
२-७	काठ र कर्कबाट बनेका सामानहरू	१०
३.	<u>धागो तथा कपडा</u>	
३-१	ऊनी धागो	१०
३-२	रेशम आर्टशिल्क तथा कृत्रिम धागो (स्टायपल धागो बाहेक)	१५
३-३	सूती गोली धागो तथा रोल र सूती गंजी (सूती कांचो धागो बाहेक)	५
३-४	सबै किसिमको सूती कपडा, छाताको सिलाएको कपडा, सूती लुंगी र सूती गंजी कपडा	५
३-५	ऊनी, रेशम, नाइलन, टेरेलिन, डाइक्रोन तथा अन्य कृत्रिम रेशाबाट बनेका कपडाहरू	१५
३-६	सबै किसिमका रिदनहरू	१५
३-७	सबै किसिमका लेसहरू	१५
३-८	सबै किसिमका तयारी कपडाहरू (टोपी, मोजा, पन्जा, टिशर्ट, ब्रुशर्ट, कमीज, कोट, गाउन तथा स्वीटर र टाई आदि)	१५
३-९	बोरा, हैलियन तथा सुतली आदि	१०
३-१०	क्यान्वास	१५
३-११	सबै किसिमका डोरी तथा विक्स (फित्ता)	५
३-१२	छाता र छाताको सामान (तिली, घिरी, डण्डीमुढ आदि)	१०
३-१३	बर्सादी र वाटरप्रुफ	१५
३-१४	धातु, सुन, चाँदीको धागो वा ती मिसिएको धागोहरू र त्यसबाट बनेको कपडाहरू	१५
३-१५	होजियरी कपडा	१५
३-१६	सबै किसिमको मैत कपडा र त्रिपाल, पाता र कनाथ समेत	१५
३-१७	रबर लिनोलियम वा ग्रह सामान मिश्रित	

	भएको कपडाहरू	१५
३-१८	ग्याँटवाल कपडा र इलाष्टिक फित्ता समेत	१५
३-१९	कपडा वा यस्तै अन्यत्र नपरेका मालहरू जस्तै लालटिन र स्टोवको बत्ती, हौज पाइप, मेशीनको बेल्ट, बक्रम, सोल्डर प्याड आदि	५
३-२०	ऊनी, रेशमी वा कृत्रिम रेशाबाट बनेका चादर, कम्बल, साल दोसल्ला आदि	१५
३-२१	सबै किसिमका कपडा र त्यसबाट तयार भएका सामानहरू (अन्यत्र नपरेको)	१५
३-२२	जूट (पाट) कपास,	५
३-२३	सूती कम्बल र सूती रेशाबाट बनेको चादर, शाल, रंग, दोसल्ला, पछ्यौरा, सूती तन्ना कपडा (बिछ्याउने चादर आदि)	५
३-२४	सिमलको भुवा र अन्य बनस्पति रेशा	१०
४.	<u>फ्लोरिडका सामानहरू</u>	
४-१	सूती सतरन्जा, ढरी र टाट	१०
४-२	मखमली, ऊनी, शिल्क, सूती वा कृत्रिम रेशाबाट बनेको गलेंचा, कार्पेट वा जमीन ढाक्ने कम्बल	१५
४-३	लिनोलियम तथा यस्तै पदार्थहरू	१५
४-४	जूट कार्पेट, अन्य फ्लोरिड र फर्निचिङका सामानहरू	१५
५.	<u>पेट्रोल तथा पेट्रोलबाट उत्पादित पदार्थहरू</u>	
५-१	डिजल आयल, क्रुड आयल वा सबै किसिमका ग्यास	५
५-२	पेट्रोल, ग्याशोलिन,	१०
५-३	स्पेण्डल आयल, ब्रेक आयल, गियर आयल, मोबिल आयल, लुब्रिकेटिंग आयल, ग्रिज आदि	१५
५-४	एभिएशन फ्यूल	१५
५-५	अलकत्रा तथा अस्फाल्ट बिटुमीन	५
६.	<u>यातायातका सामग्रीहरू</u>	
६-१	मोटरकार, जीप, ल्याण्डरोभर, स्टेशन-वाइगन, भ्यान, पिकअप, बस, ट्रक, लहरी, बम्कल तथा सबै किसिमका लाइट	

	हेभी भेहिकल्स र इक्वीपमेण्ट		१५
६-२	माथि ६-१ मा उल्लिखित सामानहरूका पार्टपूजाहरू	१०	
६-३	मोटरसाईकल र मोटर भएका सबै किसिमका साईकल, स्कुटर, अटोरिक्सा, स्कुटर रिक्सा र तत्सम्बन्धी पार्टपूजाहरू		१५
६-४	साईकल, रिक्सा र तत्सम्बन्धी पार्टपूजा, टायर, टधुबहरू	५	
७.	<u>सिमेण्ट तथा सामानहरू</u>		
७-१	सबै किसिमका सिमेण्ट र त्यसबाट बनेका सामानहरू	१०	
७-२	एसबेसटस सिट र त्यसबाट बनेका सामानहरू		१५
७-३	भार्बल स्लाभ, टायल्स तथा चीप आदि		१५
७-४	सिमेण्ट तथा अन्य खनिज पदार्थबाट बनेको निर्माण सामग्रीहरू र पिधने अर्थात् ज्यावलमा साँध लगाउने (पालिस गर्ने) सामानहरू	१०	
८.	<u>धातुबाट बनेका सामानहरू</u>		
८-१	सबै किसिमका घरायसी भाँडाकुंडाहरू पन्थू, कसौँडी, तापके, कबोरा, गिलास, थाल इत्यादि	५	
८-२	सबै किसिमका कटलरी सामान आदि		१५
८-३	सबै धातुबाट बनेको सियो	५	
८-४	कलधाराको सामान फिल्टर र टुटी समेत (पाइप, सकेट बाहेक)	१०	
८-५	काष्ठ आईरन, फलाम, इस्पात र अरु धातुबाट बनेका दलिन, सत्तरी, एंगोल, चादर पाता, जस्ता, गेल्भनाइज शीट, शिशा, धाउ आदि		१५
८-६	उण्डी, पाईप, डोरी, जाली बोल्ड, किला, सिक्री आदि	१०	
८-७	निर्माण काममा प्रयोग हुने काष्ठ आईरन फलाम वा अरु धातुको ढिका इयाल रेलिङ आदि	१०	
८-८	सबै किसिमका हाते ज्यावलहरू	५	
८-९	सबै किसिमका धातुबाट बनेका ताल्चा, साँचो, कब्जा, छेस्कनी र हायण्डल आदि	१०	

८-१०	धातुबाट बनेको स्तोभ, अगिठी, हिटर, दमचुली, ईस्वी टंकी आदि	१०	
८-११	लाईटर, लाईटर पत्थर र तत्सम्बन्धी मालसामानहरू		१५
८-१२	स्टेनलेश स्टिल र त्यसबाट बनेका सबै किसिमका मालसामानहरू		१५
८-१३	सुन, चाँदीबाट बनेका सबै किसिमका भाँडाकूडाहरू		१५
८-१४	ट्यूबवेल र ऐजनका सामानहरू	५	
८-१५	खाली ड्रम, टिन र कन्टेनरहरू		१५
८-१६	सेफ, क्यास बक्स र धातुको फोर्निचरहरू समेत		१५
८-१७	सबै किसिमका मेटलाइज्ड पेपर		१५
८-१८	सबै किसिमका ढक, काँटा (तौल समेत)	५	
८-१९	धातु वा ऐजनको मिश्रणबाट बनेका मालसामानहरू अन्यत्र नपरेको जस्तै सिगरेट केश, साँचोको रिग, खिप, हुक, तार, तारको ब्रुस, मेन्टल, मेन्टोलको जाली आदि		१०
८-२०	सबै किसिमका धातुका टुक्रा टुक्रोहरू	५	
८-२१	फायर ब्रिक्स		१०
९.	<u>रबर, कृत्रिम रबर र सोबाट बनेको सामानहरू</u>		
९-१	रबर मिश्रित मालहरू		१५
९-२	फोम रबर वा यस्तै स्पन्ज रबरबाट बनेका सबै किसिमका मालहरू		१५
९-३	रबरका टायर ट्यूबहरू इत्यादि		१५
९-४	पोलिथिन पाइप ट्यूब आदि	१०	
९-५	प्लाष्टिक र ऐजनबाट बनेका सामानहरू		१५
९-६	पोलिथिन पेपर बैग र अन्य तयारी सामानहरू		१५
१०.	<u>शृंगारका सामानहरू</u>		
१०-१	सबै किसिमका हेयर आयल		१५
१०-२	अन्तर र अन्य ईसेन्स खुस्बुहरू, गुलाबजल, केबडाजल, आदि		१५

१०-३	सबै किसिमका रेजर ब्लेड तथा रेजर सेट, नेलकटर, कैंची आदि	१५
१०-४	पाउडर, स्नो, क्रिम, सेम्पु, भेस्लीन, नेल पालिस, सुर्मा, खिजाव, लिपिष्ठीक, लोसन सेट, गाजल र अन्य यस्तै सुन्दरता र शृंगारका काममा प्रयोग हुने सबै किसि- मका सामानहरू	१५
१०-५	टुथपेष्ट वा टुथ पाउडर र ब्रुस	१०
१०-६	लुगा धुने साबुन	५
१०-७	अन्य सबै किसिमका साबुन	१५
१०-८	सबै किसिमको पालिस	१५
१०-९	सबै किसिमको सफा गर्ने धूलो, झोल आदि पदार्थहरू जस्तै टिनोपाल, भिस पाउडर, काष्टिक सोडा आदि	१५
११.	<u>काँच र पोर्सिलिनका सामानहरू</u>	
११-१	काँच र काँचबाट बनेका सामानहरू	१५
११-२	सबै किसिमका थर्मस फ्लास्क	१५
११-३	नक्कली जवाहिरात र सोबाट बनेका गहना पोते र चुरा (टीका टिकुली बाहेक)	१५
११-४	काँच र पोर्सिलिनबाट बनेका कलात्मक वस्तुहरू	१५
११-५	पोर्सिलिनको अन्य सामानहरू	१५
११-६	चिनिया भाटोबाट बनेका सबै किसिमका सामानहरू	१५
१२.	<u>कागज र त्यसबाट बनेका सामानहरू</u>	
१२-१	भित्तामा टाँस्ने कागज र सजावटका कागजहरू	१५
१२-२	अल्बम	१५
१२-३	कागज वा पल्पको कोर्ड (वार्निस वा अलकत्रा लगाएको समेत)	१५
१२-४	कागजबाट बनेका अन्य सामानहरू जस्तै झोला कन्टेनरहरू साधारण प्याक गर्ने	

१३.	कागज, न्यापकिन, ट्वाइलेट पेपर, खाक्सी, अफिसका सामानहरू	१५
१३-१	टाईपराईटर, क्यालकुलेटर, डुप्लीकेटर, डिक्टाफोन आदि	१५
१३-२	घण्टी, पेपरबेट, पन्चीङ मेशीन, सबै प्रकारका फोनटेनपेन, डटपेन, कलवेल, पिनबल, स्टार्पलिंग मेशीन आदि	१०
१३-३	अफिसमा प्रयोग हुने अन्यत्र नपरेको मेशीनरी सामानहरू	१५
१३-४	सबै प्रकारका कागज, सीसा कलम, होल्डर, ईरेजर, रुलर, कापी, मसी, खाम, फाईल, कार्वन पेपर र इन्स्ट्रुमेन्ट बक्स	५
१३-५	बैंङ्क अफिस आदिमा प्रयोग हुने रजिष्टर, लेखाको काममा प्रयोग हुने फर्म र छापिएका कागजहरू	१०
१४.	<u>मेशीन तथा बिजुलीका सामानहरू</u>	
१४-१	सबै किसिमका ट्रायाक्टर टेलर र तत्स- म्बन्धी पार्टपूजाहरू	१०
१४-२	पावर टिलर र त्यसका पार्टपूजाहरू, सबै किसिमका पम्प, स्प्रेयर र तिनका पार्ट- पूजाहरू	१०
१४-३	सबै प्रकारका टर्च र सबै प्रकारका बेट्री र तत्सम्बन्धी भालसामानहरू	१५
१४-४	रेडियो, टेलिभिजन, भिडियो, ट्रान्जिष्टर, रेडियोग्राम र तत्सम्बन्धी सामान र उपकरणहरू	१५
१४-५	टेलिफोन सेट र तत्सम्बन्धी मालसामान- हरू	१५
१४-६	बिजुलीको मालसामानहरू (रेफ्रिजेरेटर, डि. फ्रिज, हिटर, पंखा, एयरकण्डिशन, एयर कुलर आदि)	१५
१४-७	बिजुलीको बल्ब	१०
१४-८	बिजुलीको तार र तत्सम्बन्धी अन्य सामा- नहरू	१०

- १४-६ निर्माणमा प्रयोग हुने सबै किसिमका मेशीनहरू जस्तै कंक्रीट मिक्सचर, भाइब्रेटर र पलिसिड मेशीन इत्यादि ५
- १४-१० बिजुलीको सबै किसिमका मोटर, औजार, ज्याबल, यन्त्र, जेनेरेटर प्रोजेक्टर, प्रोजेक्टर मोटर, बेलिडङ्का सामानहरू, माइक्रोमिटर, आईल मिटर, ग्यास मिटर र प्रेस गेज १०
१५. वायुरुमका सामानहरू
- १५-१ वायुरुमका सबै किसिमका सामानहरू (किरोसिन र बिजुलीका हिटर लगायत) १५
१६. सफरका सामानहरू, तयारी पोशाक तथा जुत्ताहरू
- १६-१ छाला र कृत्रिम छालाबाट बनेका सुटकेश, त्रिफकेश, सबै प्रकारका ह्याण्ड व्याग, पेटो, टोपी, पञ्जा र स्लिपिङ व्याग आदि १५
- १६-२ सबै किसिमका शृंगारका बाकस, तयारी पोशाक आदि १५
- १६-३ सबै किसिमका जुत्ता, सेण्डल, चप्पल आदि १५
- १६-४ धातुबाट बनेका ट्रंक बाकस १०
- १६-५ प्लाष्टिक, फाईबर, कार्डबोर्ड, क्यानभास र अरू सामानबाट बनेको बाकस, सुटकेश, ट्राभलिङ व्याग, बेड होल्डर र यस्तै सफरका सामानहरू १५
- १६-६ ह्याण्ड व्याग, पर्स, झोला, मनीव्याग आदि १५
१७. वैज्ञानिक यन्त्र चशमा तथा फोटोग्राफिका सामानहरू
- १७-१ चशमा र तत्सम्बन्धी सामानहरू १०
- १७-२ सबै प्रकारका केमरा, फिल्म डेभलपिङ पेपर, एक्सपोजर मिटर लेन्स स्टाण्ड, टेलिस्कोप, फ्लेसगन तथा फोटोग्राफिका अन्य सामान र पूर्जाहरू १५
- १७-३ माइक्रोस्कोप र अन्य वैज्ञानिक अनुसन्धानमा प्रयोग हुने यन्त्रहरू १०

१७-४	सबै किसिमका फिल्म र सिनेमाको लागि तयारी फिल्म	१५
१७-५	सबै किसिमका घडीहरू, बडीको पार्ट-पूजा र वेण्डहरू	१५
१७-६	भ्युअर, स्लाइड, डूरबिन आदि	१५
१७-७	फोटोग्राफि स्टुडियो सम्बन्धी रासायनिक मसला केमिकल एसिड र अरु वस्तु सामानहरू	१५
१७-८	सिनेमा फिल्म खिचिसकेको (फिर्ता पठाउने स्तरमा अस्थायी पैठारी भएको बाहेक)	१५
१८.	<u>संगीतका वाद्य यन्त्र</u>	
१८-१	पियानो र बिजुलीबाट संचालन हुने सबै प्रकारका वाद्य यन्त्र र तिनका पार्टपूजाहरू	१५
१८-२	अन्य वाद्य यन्त्र (भादल बाहेक)	१५
१९.	<u>खरखजाना तथा हतियार</u>	
१९-१	सबै किसिमका हातहतियार र तत्सम्बन्धी मालसामानहरू	१५
१९-२	सबै किसिमका बिस्फोटक पदार्थहरू	१०
१९-३	अन्य आतसबाजीको सामान	१५
२०.	<u>सुन, चाँदी, प्लाटिनम र जवाहिरात</u>	
२०-१	सुन, चाँदीबाट बनेको गहना तथा माल-सामानहरू (घरेलु उद्योगस्तरबाट बनेको बाहेक)	१५
२०-२	प्लाटिनम र ऐजन्त वर्गका धातु	१५
२०-३	सकली जवाहिरात र सोबाट बनेका गहना तथा मालसामानहरू	१५
२०-४	सुन, चाँदी, नक्कली, गहना र स्टोनहरू	१५
२१.	<u>सुती, सिगार र सिगरेट</u>	
२१-१	सबै प्रकारका चुरोट, सिगार र पैक भएका सुती	१५
२१-२	सबै किसिमका पाइप	१५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६२३

२१-३	बीडी	१०
२२.	<u>पेय पदार्थ</u>	
२२-१	सबै किसिमको बियर, बाण्डो, द्विस्की, रम, जीन र यस्तै किसिमको सबै अल्कोहल मिश्रित पेयहरू तथा शुद्ध अल्कोहल	१५
२२-२	रक्सी नपरेको पिउने पदार्थ जस्तै मिनरल वाटर, कोकाकोला आदि	१५
२२-३	रक्सी बनाउँदा मिसाउने अल्कोहल, एसेन्स, रम ब्लेण्डेड द्विस्की आदि	१५
२३.	<u>सुख्खा फलफूल र बोटल वा टोनप्याक सामानहरू</u>	
२३-१	सबै किसिमका ड्राइफ्रुटहरू जस्तै काजु, किसमिस, बदाम, ओखर, दाख, पेस्ता, नरिवल, मखन, चिरोजी, अलेची, सुकुमेल आदि	१५
२३-२	लवाङ, सुपारी, जाईफल	५
२३-३	सबै किसिमका धातु, शीशा वा प्लाष्टिक बट्टामा प्याक भएको फ्रुट जुस, सर्वत मार्मलेड सस, जाम स्क्वास र पिकल्स आदि	१५
२३-४	सबै किसिमको प्याक भएको बिस्कुट, कर्नपलेक्स, माईक्रोनी र सीफुड र भाछा आदि	१५
२३-५	पिपरमेण्ट, टफी, चकलेट र चुइंगम आदि	१०
२३-६	चिया, कफि, कोकोमाल्ट र अन्य यस्तै पदार्थहरू तथा नरिवलको तेल, आलसको तेल र बदामको तेल	५
२३-७	सबै किसिमको वनस्पति छ्यु र प्याकड क्रिम, मखन, चिज	५
२३-८	कृत्रिम मखन (मार्जरिन)	५
२३-९	हॉल्लिक्स, वर्नभिटा, ल्याकोभो, ल्याक्टोजीन, मिल्कपाउडर, कन्डेन्स मिल्क र बेवीफुडहरू	५
२३-१०	प्याक भएको सागपात, खाद्यान्न, मासु र रिफायण्ड साल्ट आदि	१५
२३-११	भाछा मासुको एसेन्स	१०
२४.	<u>अन्यत्र नपरेको</u>	
२४-१	सलाई	५
२४-२	जीप फास्नर	१५

२४-३	टाँक बटन सबै किसिमको	१५
२४-४	सबै किसिमको खेलौना	१०
२४-५	सबै किसिमको खेलकूदका सामान	१०
२४-६	सबै किसिमको लालटेन लम्फा आदि	१०
२४-७	सबै किसिमका कुसहरू	१०
२४-८	सबै किसिमका रासायनहरू	१०
२४-९	कस्तुरी, हस्तिहाड, भुवा, रौं, ऊन र सोबाट बनेको सामानहरू (भेडा च्याँप्राको कच्चा ऊन बाहेक)	१५
२४-१०	केशर	१५
२४-११	सबै किसिमका रङ्ग रोगनहरू जस्तै वानेस, इनामेल, तारपीन, स्नोसेभ आदि	१५
२४-१२	चमरीको पुच्छर, चराको प्वांख, मानिसको रौं, सुंगुरको जगर	१५
२४-१३	गौलोचन	१५
२४-१४	सेन्थल क्रिस्टल, सिलिकेट, गुल्लु अर्थात् मौवाको तेल, चामलको (ढुटोको तेल, भाम आयल, रेडिको तेल, साबुन बनाउनेमा प्रयोग हुने)	१५
२४-१५	सावर, टेसा, छुवा, टिन प्याक गरेको समेत	१५
२४-१६	इष्टवेकिङ्ग पाउडर, एक्टीकडाइयष्ट र यस्तै रासायनिक पदार्थहरू	५
२४-१७	भरी ल्याएको सिलिण्डर र फायर एक्सटिङ्गुसर र त्यसको रिफिल्सहरू	१०
२४-१८	मैनबत्ती र एण्टीमस्कवीटो क्वायल (धुप)	१०
२४-१९	सिनेमा कार्बोन	१०
२४-२०	सेन्थेटिक ग्लु, पारो (भकरी रबर, सेल्युशन, टेप, चपरा लाहा आदि)	५
२४-२१	पान पत्ता, पानको मसला, खयर, नस र जर्दा	१०
२४-२२	स्परिट	१०
२४-२३	फर्निचर आयल र जुट वेचिङ्ग आयल	१०
२४-२४	अभ्रक	१०

ब्रष्टव्यः—(१) निम्नलिखित वस्तु उत्पादन गर्ने, प्रशोधन गर्ने, जडान गर्ने उद्योग बाहेक अन्य सम्पूर्ण घरेलु उद्योगलाई औद्योगिक व्यवसाय ऐनबमोजिम बिक्री कर सुविधा उपलब्ध गराइनेछ ।

मादक पेय पदार्थ, चुरोट, बीडी, खयर, विद्युत् शक्ति प्रयोग गरी बनाइने फनिचर, कन्फेक्सनरी पिपरमेण्ट र टफीहरू, पाउरोटी, बिस्कुट, जर्दा, स्टेशनरी सामान, चिरान काठ, कृत्रिम रेशामा आधारित होजियरी, बढीमा १० प्रतिशतसम्म कृत्रिम रेशा प्रयोग गरी बनाइने कपडा, स्टेनलेस स्टील भाँडा, पोलिथिन, प्लाष्टिक, पी. भी. सी. कम्पाउण्ड आदि प्रयोग गरी सामान बनाउने, रेडियो, ट्रान्जिष्टर, क्यालकुलेटर, घडी र क्यासेट टेप एसेम्बल गर्ने, तामा तथा आल्मुनियमका विद्युत् तार पी. भी. सी.कोट गरी उत्पादन गर्ने, कर्कट पाता, कृत्रिम छाला, विद्युत् शक्ति प्रयोग गरी बनाइने साबुन, सिनेमा, फिलिम, फोटोग्राफी सामान, सिमेण्ट, टायल, ह्युम पाईप, सिमेण्ट ग्रील, प्याराफिन ।

- (२) रकम र सरकारी ठेक्का बन्दोबस्त ऐन, २०२० बमोजिम ठेक्का बन्दोबस्त भएका भदिराको बिक्रीकर ठेक रकमलाई डेढी (११) बिक्री मूल्य कायम मानी सोमा बिक्रीकर असूल उपर गरिनेछ ।
- (३) विदेशबाट पठाई हुने भालसामानहरूको भन्सारमा बिक्रीकर असूल गर्दा श्री ५ को सरकारले तोकेबमोजिमको आधारमा मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
- (४) विदेशमा गै फर्कने यात्रीले त्रिदिगुण्टा आदेश अनुसार पाउने बिक्रीकर सहूलियतले खामेभन्दा बढी सामान ल्याएमा त्यस्तो बढी सबै किसिमको सामानमा १५ प्रतिशतले बिक्रीकर लाग्नेछ ।
- (५) माथि अनुसूचीमा उल्लिखित प्याक भएको भन्नाले कुनै चिज सड्ने, गल्ने वा बिग्रिनेबाट बचाउने गरी प्याक भएको सम्झनुपर्छ । तर यसले कुनै चिज ढुवानी सम्बन्धमा प्याक हुने कण्टेनरलाई जनाउनेछैन ।

अनुसूची-७

आयकर

(क) व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि

१. आयकर नलाग्ने हद:-

(क) व्यक्तिको लागि	रु. १०,०००।-	सम्म
(ख) दम्पति वा परिवारको लागि	रु. १५,०००।-	सम्म

२. आयकर लाग्ने:-

छूट पछिको पहिलो	रु. ५,०००।-	मा ५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।-	मा १० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १०,०००।-	मा १५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २०,०००।-	मा २० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २०,०००।-	मा ३० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ३०,०००।-	मा ४० प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुकै भए पनि		५० प्रतिशत

(ख) फर्म कम्पनी संगठित संस्था र अस्थायी वासिन्दाको लागि

पहिलो	रु. ५,०००।-	मा ५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।-	मा १० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १०,०००।-	मा १५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २०,०००।-	मा २० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २०,०००।-	मा ३० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ३०,०००।-	मा ४० प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुकै भए पनि		५० प्रतिशत

द्रष्टव्य:- (१) उद्योगबाट हुने आयमा र स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योग-हरूको उत्पादन निकासी व्यापार गर्नेहरूको आयमा माथिको दरबाट कर लगाइने र कम्पनी तथा सङ्गठित संस्थाको व्यापारिक आयमा माथिको दर अनुसार लाग्ने करको रकममा ५ प्रतिशत थप कर समेत लगाइनेछ ।

(२) अस्थायी वासिन्दाको आयमा माथिको दर अनुसार लाग्ने करको रकममा ७ प्रतिशत थप कर लाग्नेछ ।

(३) प्रचलित कानूनबमोजिम दर्ता भएका घरेलु तथा ग्रामीण उद्योगको आयमा पनि व्यक्तिको आयको छूटको सीमा दिई आयकर निर्धारण गरिनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६२६

- (४) कुनै व्यक्ति वा परिवारमा पति र पत्नी दुवै जना पारिश्रमिक आय आर्जन गर्ने रहेछन् र उनीहरूको मुख्य स्रोत पारिश्रमिक आय रहेछ भने त्यस्ता पति वा पत्नीको आय व्यक्तिको आय सरह गरी छुट्टा छुट्टै आयकर निर्धारण गरिनेछ ।
- (५) श्री ५ को सरकार, सरकारी संस्थानहरू सार्वजनिक हितको काम गर्ने संस्थाहरू श्री ५ को सरकारले समय समयमा तोकि दिएका अन्य संस्थाहरूमा काम गर्ने कर्मचारीहरूले अवकाश प्राप्त गरेपछि पाउने उपदान तथा निवृत्तभरणको रकममा कर लाग्ने छैन ।
- (६) घर जग्गा बहालबाट हुने आयलाई पनि अन्य स्रोतहरूबाट हुने आयमा समावेश गरी आयकर निर्धारण गरिनेछ ।
- (७) साझेदारी फर्म, कम्पनी, संगठित संस्था र अस्थायी वासिन्दालाई खण्ड (क) बमोजिमको छूट दिइनेछैन ।
- (८) एकलौटी व्यापारिक फर्मलाई उक्त फर्मको मालिकको वैवाहिक स्थिति अनुसार उपर्युक्तबमोजिमको छूटको सीमा निर्धारण गरिनेछ ।
- (९) लकडीका विदेशी ठेकदारलाई आयकरको प्रयोजनको लागि ठेक रकमको १५ प्रतिशतका दरले खुद आय कायम गरी आयकर लगाइनेछ ।
- (१०) विदेशस्थित फिल्म वितरकहरूलाई निजले नेपालस्थित डिस्ट्रिब्यूटर र सिनेमा हलवालाहरूबाट खुद पाउने रकममा मात्र २५ प्रतिशतका दरले कर लगाइनेछ ।
- (११) सोल्टी क्यासिनोबाट वार्षिक रु. २६,००,०००।- (छब्बीस लाख रूपैयाँ) रोजल्टी लिइनेछ । साथै प्रचलित कानूनबमोजिम तिर्नु पर्ने आयकर लगायत अरु करहरू समेत क्यासिनोले तिर्नु पर्नेछ ।
- (१२) २०३८ साल श्रावण १ गतेपछि आय वर्ष समाप्त भै पेश हुन आएको आय विवरणमा सरकारी संस्थान, बैंडू, प्राइभेट फर्म तथा पारिश्रमिक मुख्य आयस्रोत भएका करदाताहरू बाहेक अन्य करदाताहरूले हिसाब किताबको आधारबाट कर निर्धारण गराएमा लागेको करको २ प्र. श. छूट गरिनेछ ।

अनुसूची-८

शहरी क्षेत्रको घरजग्गाका कर

घर र त्यसको लगायत जग्गाको मोल

पहिलो	रु.	१,००,०००।-	सम्बन्धी नलाग्ने
त्यसपछिको	रु.	१,००,०००।-	मा १.० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु.	१,००,०००।-	मा १.५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु.	१,००,०००।-	मा २.५ प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुकैमा			३.५ प्रतिशत

द्रष्टव्य:-

(क) नेपाल अधिराज्यभरीमा आफ्नो र आफ्नो परिवारको नाउँमा एउटा मात्र घर भै त्यसमा आफैं बसोबास गरेको रहेछ भने माथि उल्लेखित रु. १ लाखको छूटको अलावा अर्को रु. १ लाख थप छूट पाउनेछ ।

तर एउटाभन्दा बढी घर हुने घरधनीको घरहरूमा र एउटा मात्र घर हुने घरधनीले पनि आफ्नो स्वामित्वको घर भाडा लगाएको वा अन्य प्रयोगमा लिई आफू चाहीं भाडामा बसेको स्थितिमा माथि उल्लेखित रु. १ लाखको थप छूट प्रदान गरिनेछैन ।

(ख) माथि द्रष्टव्य (क) अनुसारको घरमा आफू पनि बसोबास गरी केही अंश भाडामा दिएको वा अन्य कुनै प्रयोगमा लिएको रहेछ भने आफैं बसोबास गरेको सरह मानिनेछ ।

(ग) कर निर्धारण गर्दा दम्पति (वैवाहिक सम्बन्ध कायम रहेका दम्पति) छुट्टिएका वा नछुट्टिएका नाबालक छोराछोरी समेतको स्वामित्वमा रहेको सम्पूर्ण घरजग्गालाई माथि द्रष्टव्य (क) तथा (ख) को प्रयोजनको लागि समेत एउटै एकाई मानिनेछ ।

अनुसूची-९
मालपोत तथा भूमिकर

(१) नापी पूरा भई मालपोत ऐन लागू भएको क्षेत्रमा

अधिकाधिकता	मालपोतको दर - प्रति रोपनी																
	काठमाडौं उपत्यकाको लागि				पहाडी क्षेत्रको लागि				तराईको लागि								
	अवल	दोयम	सीम	चाहार	अवल	दोयम	सीम	चाहार	अवल	दोयम	सीम	चाहार					
क) अधिराज्यभर २० रोपनी वा डेढ विगाहा (१.५) जग्गा भन्दा बढी हुने जग्गावालाको जग्गामा लाग्ने मालपोत दर	३१८५	३१३०	२१६५	२१-	११-	-१७५	-१५०	-१२५	-११०	२१-	११७५	११५०	११-	५९१-	४४१-	३५१-	२७१-
ख) अधिराज्यभर २० रोपनी वा डेढ विगाहा (१.५) जग्गा भन्दा कम हुने जग्गावालाको जग्गाको लागि मालपोतको विशेष दर	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१५०	-१४५	-१३५	-१३०

आधिकारिकता मद्राण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

६३०

(२) (क) नापी पूरा नभएको क्षेत्रमा साबिकमा किसिम खुलेको र नखुलेको जग्गामा (खेत)

मालपोतको दर-प्रति माटो मुरी (चार माटो मुरी बराबर एक रोपनी)		किसिम खुलेकोमा			किसिम नखुलेकोमा
श्रवण	दोयम	सोम	चाहार		
-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	-१०५	

(ख) हले, पाटे, कोदाले, विजनमा मालपोत तोकिएको क्षेत्रमा (पाखो)

मालपोतको दर-प्रति हले, पाटे, कोदाले, विजन मात्रा-	पाटे	कोदाले	विजन मात्रा (१) मा
हले	-१०५	-१०५	-१०५

नगर पञ्चायत क्षेत्रको भूमिकर

(३) नापी पूरा भई मालपोत ऐन लागू भएको नगर पञ्चायत क्षेत्रको भूमिकरको दर

भूमिकरको दर-प्रति रोपनी

क्षेत्र	कठमाडौं उपत्यकाको लागि				पहाडी क्षेत्रको लागि				तराईको लागि			
	क	ख	ग	घ	ङ	च	क	ख	ग	घ	ङ	च
जग्गाको वर्गीकरण (किसिम)	४९१६०	२९१७०	२९१२०	९५१९०	९०१८०	७१७०	२०१८०	१४१८५	९०१६०	७१५५	५१४०	३१८५
भूमिकरको दर	२९१६०	२९१७०	२९१२०	९५१९०	९०१८०	७१७०	२०१८०	१४१८५	९०१६०	७१५५	५१४०	३१८५

- ब्रष्टव्यः—
- (क) माथि दरबन्दीमा नपरेकोमा आर्थिक ऐन, २०२४ बमोजिमको दरमा प्रति जग्गाको क्षेत्रफलको इकाई वा प्रति जग्गा-वालाबाट लिइने मालपोतको दरमा -१०५ मा नघटने गरी ९९ प्रतिशत छुट दिई मालपोत उठाइनेछ ।
- (ख) तराई र उपत्यकाका जिल्लाहरूको केही भाग पहाडी क्षेत्रमा परेको भएमा ती जिल्लाहरूको त्यस्तो पहाडी भागको मालपोत दर नापी भएको पहाडी जिल्ला सरहकै व्यवस्था लागू हुनेछ ।
- (ग) नापी समाप्त भई मालपोत ऐन लागू भएका पहाडी क्षेत्रमा कट्टी वापत पाखो जग्गामा प्रति रोपनी ३७.५ प्रतिशत र खेततर्फ प्रति रोपनी २५ प्रतिशतले मालपोतको दरमा कम गरी मालपोत असूल गर्नेछ । यो व्यवस्था तराई तथा भित्री मधेशका पहाडी क्षेत्रमा पर्ने जगालाई पनि लागू हुनेछ । तर काठमाडौं उपत्यका र पोखरा उपत्यका जस्ता पहाडी जिल्लाको सयतल भागमा पर्ने जग्गामा लागू हुनेछैन । अधिराज्यभर २० रोपनी वा डेढ विगाहाभन्दा कम जग्गा हुने जग्गावालाको लागि अलि कान्ला वापतको छुट दिइनेछैन ।
- (घ) नगर पञ्चायत क्षेत्रभित्र भूमिकरको सम्बन्धमा देहायबमोजिम हुनेछः—
- (१) जग्गा (नाप जाँच) ऐन अनुसार नगर पञ्चायत क्षेत्रभित्र शहरी क्षेत्रको वर्गीकरण भइसकेको जग्गामा भूमि कर असूल गरिनेछ ।
 - (२) वर्गीकरण गरी नसकिएको नगर पञ्चायत क्षेत्रको जग्गाको सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी तोकेको क्षेत्रमा (च) वर्गको लागि कायम गरिएको दर अनुसार भूमिकर असूल गरिने छ ।
 - (३) भूमिकर असूल हुने जग्गामा मालपोत असूल गरिनेछैन र भूमिकर असूल नहुने जग्गामा मालपोत असूल गरिनेछ ।
 - (४) भूमिकर असूल हुने पहाडी क्षेत्रका नगर पञ्चायतमा कान्ला कट्टी वापत २५ प्रतिशत छुट दिई भूमिकर असूल गरिनेछ । तर काठमाडौं उपत्यका र पोखरा उपत्यकाको नगर पञ्चायतको समतल जग्गामा कान्ला कट्टी वापत छुट दिइनेछैन ।
 - (ङ) नगर पञ्चायत क्षेत्रको जग्गामा २० रोपनी वा डेढ विगाहासम्मको छुटको व्यवस्था लागू हुनेछैन ।
 - (च) उपरोक्तबमोजिम गरी मालपोत असूल गर्दा -१०५ भन्दा कम असूल हुने भएमा ती जग्गावालाबाट न्यूनतम मालपोत -१०५ असूल गरिनेछ ।

अनुसूची-१०
रजिष्ट्रेशन दस्तूर

क्र. सं.	विगो अङ्क	नगर पञ्चायत क्षेत्रको घर जग्गाको राजीनामा र हालको बक्सपत्रमा	नगर पञ्चायत क्षेत्र बाहेक अन्य ठाउँको घर जग्गाको राजीनामा र हालको बक्सपत्रमा	अंश बण्डामा (अधिराज्यभर)
१.	रु. २०० सम्मको थैलीमा शहरी क्षेत्र बाहेक अन्य क्षेत्रको लागि मात्र	-	१ प्रतिशत	१ प्रतिशत
२.	रु. २५ हजारसम्म पूरै थैलीमा	७ प्रतिशत	५ प्रतिशत	३ प्रतिशत
३.	रु. ५० हजारसम्म पूरै थैलीमा	८ प्रतिशत	६ प्रतिशत	४ प्रतिशत
४.	रु. १ लाखसम्मको पूरै थैलीमा	९ प्रतिशत	७ प्रतिशत	५ प्रतिशत
५.	रु. ५ लाखसम्मको पूरै थैलीमा	१२ प्रतिशत	१० प्रतिशत	६ प्रतिशत
६.	रु. ५ लाखदेखि माथि जतिसुकैको पूरै थैलीमा	१५ प्रतिशत	१२ प्रतिशत	७ प्रतिशत
७.	शेषपछिको बक्सपत्रको लिखतमा			रु. १००१-
८.	अधिकारपत्र (मंजूरनामा, अख्यारनामा)			रु. ४००१-
९.	कार्यालयलाई घर बोलाई रजिष्ट्रेशन गर्नेमा घर बोलाए वापतमा थप दस्तूर			रु. ५००१-
१०.	विगो खोलन नमिल्ने धर्मपुत्र राख्ने लिखतमा			रु. ५२०१-
११.	बन्धकी तमसुकमा			३ प्र. श.
१२.	उपर्युक्त बाहेक अन्यमा			६ प्र. श.

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट पुष्पान्वित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१३. लिखत पारितको कागजमा बिगो खुलाउनुपर्छ । तर धर्मपुत्र र अधिकारपत्रको लिखतमा बिगो खुलाउनु बाध्य हुनेछैन ।
१४. नेपाल औद्योगिक विकास कर्पोरेशनले औद्योगिक कर्जा दिएको कारोवारमा रजिष्ट्रेशन दस्तुर छूट गरिएको छ ।
१५. श्री ५ को सरकारले चाहेमा सार्वजनिक सामाजिक तथा धार्मिक संस्थाहरूलाई कसैले दान दातव्य गरी दिएको घर जग्गाको लिखतमा लाग्ने दस्तुर छूट दिन सक्नेछ ।
१६. अंश बण्डाको लिखत बाहेक बेजिल्लाको घर जग्गा सबै किसिमको लिखत पास गर्दा उक्त दरमा थप पाँच (५) प्रतिशत दस्तुर लाग्नेछ ।

लालमोहर सवर मिति: २०३६।०।२९।२

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

आज्ञाले-

शुभवर सिंह थापा

श्री ५ को सरकारको सचिव

श्री ५ को सरकारको छापाखाना, सिंहदरबार, काठमाडौंमा मुद्रित ।